
 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH CAO BẰNG 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 08/2023/NQ-HĐND Cao Bằng, ngày 27 tháng 4 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

Sửa đổi, bổ sung Điều 5 của Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ 

vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1: Từ 

năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng ban hành kèm theo 

Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 25/5/2022 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh Cao Bằng 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG 

KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ 13 (CHUYÊN ĐỀ) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19 tháng 06 năm 2020 của 

Quốc hội về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình  mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 
2021 - 2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định 
mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của 

Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2021 

của Thủ tướng Chính phủ Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ 

vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 
2021 đến năm 2025; 



 

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04 tháng 03 năm 2022 của 

Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025; 

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14 tháng 10 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Xét Tờ trình số 848 /TTr-UBND, ngày 13 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Cao Bằng về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 5 của Quy 

định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ 

vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng ban hành kèm theo Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 

25/5/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng; Báo cáo thẩm tra của Ban 

Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu 

Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 5 của Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định 

mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa 

phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1: 

từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng ban hành kèm theo Nghị 

quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 25/5/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao 

Bằng như sau:  

1. Sửa đổi đơn vị nhận phân bổ vốn sự nghiệp tại nội dung b, tiết 1.3.1, 

điểm 1.3, khoản 1, Điều 5 (Nội dung Tiểu dự án 1, thuộc Dự án 3: Phát triển 

kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập 

cho người dân) như sau: 

“b) Phân bổ vốn sự nghiệp  

Phân bổ cho cấp huyện: Áp dụng phương pháp tính điểm theo các tiêu chí 

như sau:” 

2. Sửa đổi định mức phân bổ vốn đầu tư tại nội dung a, b, tiết 1.6.1, điểm 

1.6 khoản 1 Điều 5 (thuộc nội dung Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa 

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch) như sau: 

“a) Phân bổ cho sở, ban, ngành tỉnh: Phân bổ vốn không quá 50% cho Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh để thực hiện các nội dung của dự án. 

b) Phân bổ vốn cho cấp huyện: tối thiểu 50% vốn giao cho dự án” 



 

3. Sửa đổi định mức phân bổ vốn sự nghiệp tại nội dung a, b, tiết 1.6.2, 

điểm 1.6, khoản 1, Điều 5 (thuộc nội dung Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị 

văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch) 

như sau: 

“a) “Phân bổ vốn cho sở, ban, ngành tỉnh: Phân bổ cho Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch không quá 60% để thực hiện các nội dung của dự án”. 

b) Phân bổ vốn cho cấp huyện: tối thiểu 40% số vốn của dự án này” 

4. Sửa đổi định mức phân bổ vốn sự nghiệp tại nội dung a, b, tiết 1.7.2, 

điểm 1.7, khoản 1, Điều 5 (thuộc Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng 

cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ 

em) như sau: 

“a) Phân bổ vốn cho sở, ban, ngành tỉnh: Phân bổ cho Sở Y tế tối thiểu 90%. 

b) Phân bổ vốn cho cấp huyện tối đa không quá 10%: Áp dụng phương pháp 

tính điểm của các tiêu chí sau” 

5. Sửa đổi định mức phân bổ vốn sự nghiệp tại nội dung a, tiết 1.8.2, điểm 

1.8, khoản 1, Điều 5 (Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những 

vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em) như sau: 

“a) Phân bổ cho các sở, ban, ngành tỉnh không quá 50% tổng số vốn ngân 

sách Trung ương giao cho dự án. Cụ thể phân bổ cho Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh 

tối thiểu 85%; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh không quá 15% tổng 

vốn của các sở, ban, ngành tỉnh để thực hiện các nội dung của dự án.” 

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức triển 

khai thực hiện Nghị quyết và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng 

nhân dân tỉnh theo quy định.  

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII Kỳ 

họp thứ 13 (chuyên đề) thông qua ngày 27 tháng 4 năm 2023 và có hiệu lực từ 

ngày thông qua./. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Triệu Đình Lê 

 




